CÂMARA DOS DEPUTADOS

                          REQUERIMENTO Nº          , DE 2025
                                     (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
01 de dezembro de 2025, no Plenário desta
Casa,  em  Homenagem  ao  Dia  Mundial  de
Luta Contra a Aids.

  Senhor Presidente,

  Representando  um  décimo  da  composição  da  Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer  a  V.  Exª,  com base  no  art.  68  do  Regimento  Interno,  e  ouvido  o  Plenário,  a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no próximo dia  01 de dezembro de 2025,  no

Plenário desta Casa, em Homenagem ao Dia Mundial de Luta Contra a Aids.

                                                      JUSTIFICATIVA

              O Dia Mundial de Luta Contra a Aids, celebrado anualmente em 1º de dezembro, é

uma  oportunidade  para  refletirmos  sobre  os  impactos  da  epidemia,  promovermos  a

solidariedade às  pessoas  vivendo com HIV e  reforçarmos  o compromisso com políticas

públicas eficazes e inclusivas.

               O Brasil tem se destacado internacionalmente na resposta ao HIV/Aids. Em 2024,

o país alcançou 96% de diagnósticos entre as pessoas vivendo com HIV, superando a meta

global estabelecida pela Organização das Nações Unidas (ONU) para 2025. Além disso,

95%  das  pessoas  em  tratamento  antirretroviral  no  país  atingiram  a  supressão  viral,

demonstrando a eficácia  das políticas implementadas.  No entanto,  o índice de adesão ao

tratamento  antirretroviral  ainda  está  em 82%,  representando  um desafio  para  o  alcance

integral das metas estabelecidas.

              O Sistema Único de Saúde (SUS) tem desempenhado um papel fundamental,

oferecendo  tratamento  gratuito  e  disponibilizando  uma  variedade  de  ferramentas  de

prevenção, diagnóstico e informação. Em 2024, foram distribuídos mais de 311 milhões de

preservativos e mais de 9 milhões de autotestes para HIV.

             Apesar  dos  avanços,  persistem  desafios  significativos,  especialmente  no

enfrentamento das desigualdades que afetam populações vulneráveis. Grupos como homens *C
D2

59
46

96
54

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259469654700

RE
Q

 n
.1

66
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

19
:3

2:
49

.0
40

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

que  fazem  sexo  com  homens,  profissionais  do  sexo  e  mulheres  trans  enfrentam  riscos

significativamente  maiores  de  contrair  o  HIV,  evidenciando  a  necessidade  de  políticas

públicas que abordem essas disparidades.

            Assim, submeto o presente requerimento, esperando contar com o apoio dos nobres

Pares para sua aprovação.

Sala das Sessões,            de               de 2025.

           ERIKA KOKAY                                                        LINDBERGH FARIAS
      Deputado Federal – PT/DF                                               Deputado Federal – PT/RJ

                                                                                                               Líder

*C
D2

59
46

96
54

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259469654700

RE
Q

 n
.1

66
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

19
:3

2:
49

.0
40

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259469654700

RE
Q

 n
.1

66
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

19
:3

2:
49

.0
40

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS